GE_GERICHTE ATA/1145/2022 vom 15. November 2022
GE Cour de justice, 2022-11-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1145_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/1145/2022 du 15 novembre 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/1145/2022 del 15 novembre 2022
Erwägungen
E. 26
septembre 2010 - LOJ - E 2 05, correspondant à l’art. 56A al. 1 de l’ancienne loi sur
l’organisation judiciaire du 22 novembre 1941 - aLOJ, en vigueur jusqu'au
E. 31
décembre 2010).
Le recours y est ouvert contre les décisions des autorités et juridictions administratives au
sens des art. 4, 4A, 5, 6 al. 1 let. a et e et 57 LPA. Sont réservées les exceptions prévues par
la loi (art. 132 al. 2 LOJ, correspondant à l’art. 56A al. 2 aLOJ).
- 9/18 - A/3220/2021
b. En vertu de l'art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions au sens de l'art. 1
LPA, les mesures individuelles et concrètes prises par l'autorité dans les cas fondés sur le
droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet : de créer, de modifier ou
d'annuler des droits ou des obligations (let. a) ; de constater l'existence, l'inexistence ou
l'étendue de droits, d'obligations ou de faits (let. b) ; de rejeter ou de déclarer irrecevables
des demandes tendant à créer, modifier, annuler ou constater des droits ou obligations (let.
c).
En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral (ATA/1656/2019 du
12 novembre 2019 consid. 2b ; ATA/385/2018 du 24 avril 2018 consid. 4b et les références
citées). Il ne suffit pas que l'acte querellé ait des effets juridiques, encore faut-il que celui-ci
vise des effets juridiques. Sa caractéristique en tant qu'acte juridique unilatéral tend à
modifier la situation juridique de l'administré par la volonté de l'autorité, mais sur la base de
et conformément à la loi (ATA/1656/2019 précité consid. 2c ; ATA/385/2018 précité

disposition légale, réglementaire ou statutaire le prévoyait (art. 56B al. 4 aLOJ). Quant à
l'art. 56G aLOJ qui réglementait l'ancienne action pécuniaire largement utilisée pour régler
le contentieux financier de la fonction publique, sa teneur a été modifiée. Tout d'abord
intitulé « action contractuelle » depuis l'entrée en vigueur le 1er janvier 2009 de la
modification législative du 18 septembre 2008, et réservé aux prétentions fondées sur le
droit public qui ne pouvaient pas faire l'objet d'une décision et qui découlaient d'un contrat
de droit public, il est devenu depuis le 1er janvier 2011 l'art. 132 al. 3 LOJ.
Le but du législateur était notamment de simplifier le contentieux administratif de la
fonction publique. Dans ce domaine, le fonctionnaire ne peut plus intenter une action
pécuniaire pour des prétentions fondées sur les rapports de service, mais doit formuler ses
prétentions auprès de l’autorité qui, selon lui, viole ses droits (art. 4A LPA). L’autorité
ouvre alors une procédure qui est régie par la LPA et, après avoir instruit la cause, l’autorité
concernée prend une décision sujette à recours. La juridiction administrative n'intervient
plus que sur recours contre cette décision. De son côté, l'action contractuelle de l'art. 132 al.
3 LOJ n'est plus une voie de droit ouverte pour ce type de contentieux, étant désormais
réservée à celui des contrats de droit public (ATA/11/2022 du 11 janvier 2022 consid. 6a).
Pour que l’action soit recevable, il faut ainsi que les conclusions prises par le demandeur ne
puissent faire l'objet d'une décision (ATA/152/2020 du 11 février 2020 consid. 1b). 4) a. Le
contrat de droit administratif est un acte résultant de la concordance de deux ou plusieurs
manifestations de volonté concrétisant la loi dans un cas particulier individuel, ayant pour
objet l'exécution d'une tâche publique de façon à produire des effets bilatéraux obligatoires.
Il peut également être défini comme toute convention liant l'État à un particulier (ou deux
ou plusieurs entités étatiques entre elles) et relevant non pas du droit civil mais du droit
public (ATA/1385/2021 du 21 décembre 2021 consid. 12). Le contrat de droit administratif
est ainsi une forme de contrat de droit public se caractérisant, d'une part, par sa nature
bilatérale, ce qui le distingue de la décision, et, d'autre part, par son inscription dans
l'exécution d'une tâche publique prévue par la loi, ce qui le distingue du contrat de droit
privé (ATA/964/2021 du 21 septembre 2021 consid. 2c ; Thierry TANQUEREL, Manuel de
droit administratif, 2ème éd. 2018, n. 970 s.).
- 11/18 - A/3220/2021
b. Un contrat de droit administratif suppose un acte bilatéral ou multilatéral ; les actes
juridiques qui n'ont qu'un caractère unilatéral et qui reposent sur l'exercice d'une

14 LTrans), et l’autorité rend une décision si, en dérogation à la recommandation, elle
entend limiter, différer ou refuser le droit d’accès (art. 15 al. 2 let. a LTrans).
Selon la doctrine, un accord en procédure de médiation oblige l'autorité, et peut être
contesté, en tant que transaction judiciaire (ATF 132 III 737), selon les règles du droit privé,
notamment pour erreur (Urs MAURER-LAMBROU/ Gabor P. BLECHTA [éd.],
Datenschutzgesetz - Öffentlichkeitsgesetz, Basler Kommentar, 3ème éd., 2014, n. 31 ad art.
13 LTrans). Selon un autre auteur, l'accord de médiation constitue un contrat de droit
administratif et peut être contesté, notamment pour erreur, par la voie de l'action devant le
Tribunal administratif fédéral (Christine GUY-ÉCABERT, in Stephan C.
- 15/18 - A/3220/2021 BRUNNER/Luzius MADER [éd.], Öffentlichkeitsgesetz –
commentaire Stämpfli, 2008, n. 54 et 56 ad art. 13 LTrans). 9) a. Selon l'art. 48 let. n LAC,
il appartient au CA de défendre les intérêts de la commune dans les procès qu’elle a ou qui
lui sont intentés et de prendre les mesures nécessaires.
b. À teneur de l’art. 9 al. 3 LPA, les collectivités et autres personnes de droit public peuvent
se faire représenter par les membres de leurs autorités ou organes ainsi que par les membres
de leur personnel (ATA/224/2017 du 21 février 2017 consid. 2 ; ATA/652/2009 du 10
décembre 2009 consid. 3). 10) En l'espèce, il n'est – à juste titre – pas contesté que l'action
se fonde sur le droit public, plus précisément sur la LIPAD.
S'agissant des deux autres conditions posées par l'art. 132 al. 3 LOJ, à savoir découler d'un
contrat de droit public et ne pas pouvoir faire l’objet d’une décision, elles doivent être

Dans son argumentation, l'intimée soulève différents éléments pour expliquer son
revirement, sans toutefois directement invoquer d'erreur essentielle. Ses différents
arguments tombent toutefois à faux.
Ainsi, le fait que l'accord de médiation ait été signé par le secrétaire général de la commune
ne pose aucunement problème. Si la LAC prévoit que le CA est compétent pour défendre
les intérêts de la commune dans les procédures judiciaires, l'art. 9 al. 3 LPA prévoit qu'une
entité publique peut être représentée par un membre de son personnel, et l'art. 10 al. 7
RIPAD qu'il incombe au responsable LIPAD de représenter l’institution dans le cadre de la
procédure de médiation. Or le CA était au courant de la séance de médiation et y a délégué
son secrétaire général, soit le plus haut fonctionnaire de l'administration municipale, par
ailleurs responsable LIPAD de la commune. Il appartenait au CA, si l'affaire lui semblait de
la plus haute importance, de donner un mandat de négociation à son secrétaire général,
voire de se rendre aussi à la séance.
L'argument lié à la motivation de la recourante est tout aussi inopérant. Les motifs qui
guident une demande d'accès aux documents ou la qualité du requérant ne revêtant pas de
pertinence (art. 28 al. 1 LIPAD ; ATA/427/2020 du 30 avril 2020 consid. 2b :
ATA/1003/2016 du 29 novembre 2016 consid. 6d), un élément y relatif ne peut pas non
plus conduire à retenir un défaut de formation de la volonté a posteriori.
Quant aux différents motifs de refus évoqués par l'intimée, ils ne sauraient permettre de
remettre en cause un accord librement donné. À cet égard, rien dans le dossier ne permet de
retenir que l'accord de l'intimée ne revêtirait pas cette qualité, ni que le contrat conclu n'était